



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年5月13日

上場会社名 株式会社Sun Asterisk 上場取引所 東
コード番号 4053 URL <http://sun-asterisk.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 小林 泰平
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員CFO (氏名) 福富 友哉 TEL 03-6419-7655
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・証券アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年3月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	3,418	12.1	569	19.7	582	△4.7	408	0.4
2023年12月期第1四半期	3,049	17.1	476	55.8	611	244.7	407	202.1

（注）包括利益 2024年12月期第1四半期 574百万円（22.1%） 2023年12月期第1四半期 470百万円（36.2%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	10.73	10.12
2023年12月期第1四半期	10.71	10.07

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	13,594	10,073	74.1
2023年12月期	11,859	9,499	80.1

（参考）自己資本 2024年12月期第1四半期 10,073百万円 2023年12月期 9,498百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、通期は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,061	20.3	2,162	21.8	2,299	0.8	1,780	13.4	46.80

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー 除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期1Q	38,076,100株	2023年12月期	38,075,500株
② 期末自己株式数	2024年12月期1Q	132株	2023年12月期	132株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期1Q	38,075,763株	2023年12月期1Q	37,991,219株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあり国内経済は緩やかに回復しています。一方で、世界的な金融引き締めに伴う影響や急激な為替変動など、国内外における経済的な見通しは不透明な状況が続いています。

こうした経営環境の中、当社グループは、顧客の課題に応じて必要なサービスを提供すべく、「デジタル・クリエイティブスタジオ事業」という単一セグメントの中で、顧客と一緒にデジタルプロダクトを創造していく「クリエイティブ&エンジニアリング」と、デジタルプロダクトの創造に必要な人材を発掘・育成し、顧客に輩出していく「タレントプラットフォーム」という2つのサービスラインを展開し、顧客数及び顧客単価の拡大を重点課題として取り組んでいます。

「クリエイティブ&エンジニアリング」においては、既存顧客からの継続・安定した堅調な受注と、新規顧客の増加が継続していることにより、当第1四半期連結累計期間におけるストック型顧客数は124社、月額平均顧客売上は5,204千円、売上高は2,966百万円（前連結会計年度比13.5%増）となりました。「タレントプラットフォーム」においては、売上高は451百万円（前連結会計年度比3.2%増）となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間においては、売上高3,418百万円（前連結会計年度比12.1%増）、売上総利益1,862百万円（同19.4%増）、営業利益569百万円（同19.7%増）、経常利益582百万円（同4.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益408百万円（同0.4%増）となりました。なお、当社グループは、デジタル・クリエイティブスタジオ事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載していません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は13,594百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,735百万円増加しました。これは主に、資金の借入により現金及び預金が1,479百万円、「クリエイティブ&エンジニアリング」の売上の増加により売掛金が409百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は3,520百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,160百万円増加しました。これは主に、短期借入金1,350百万円の増加によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は10,073百万円となり、前連結会計年度末に比べ574百万円増加しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金408百万円、為替換算調整勘定159百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月9日の「2023年12月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,946	9,426
受取手形、売掛金及び契約資産	1,422	1,831
仕掛品	68	70
その他	656	558
貸倒引当金	△45	△46
流動資産合計	10,047	11,840
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	381	388
減価償却累計額	△211	△230
建物及び構築物（純額）	170	158
工具、器具及び備品	318	357
減価償却累計額	△236	△251
工具、器具及び備品（純額）	81	105
有形固定資産合計	252	263
無形固定資産		
のれん	456	446
その他	51	57
無形固定資産合計	507	504
投資その他の資産		
投資有価証券	489	574
繰延税金資産	102	99
その他	634	490
貸倒引当金	△174	△178
投資その他の資産合計	1,051	985
固定資産合計	1,811	1,753
資産合計	11,859	13,594

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	242	232
短期借入金	—	1,350
1年内返済予定の長期借入金	33	24
未払金	66	61
未払費用	408	409
未払法人税等	328	162
契約負債	295	243
賞与引当金	195	353
その他	463	318
流動負債合計	2,035	3,156
固定負債		
長期借入金	11	8
資産除去債務	95	96
繰延税金負債	85	90
その他	132	168
固定負債合計	324	364
負債合計	2,359	3,520
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,717	1,717
資本剰余金	1,702	1,702
利益剰余金	5,445	5,854
自己株式	△0	△0
株主資本合計	8,865	9,274
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19	25
為替換算調整勘定	614	773
その他の包括利益累計額合計	633	799
新株予約権	0	0
純資産合計	9,499	10,073
負債純資産合計	11,859	13,594

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	3,049	3,418
売上原価	1,489	1,555
売上総利益	1,559	1,862
販売費及び一般管理費	1,083	1,292
営業利益	476	569
営業外収益		
受取利息	102	58
為替差益	34	—
投資有価証券売却益	4	—
その他	1	1
営業外収益合計	142	59
営業外費用		
支払利息	3	1
為替差損	—	37
その他	4	8
営業外費用合計	7	46
経常利益	611	582
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
投資有価証券評価損	26	25
関係会社出資金評価損	57	—
出資金評価損	8	—
特別損失合計	92	25
税金等調整前四半期純利益	520	558
法人税等	113	149
四半期純利益	407	408
親会社株主に帰属する四半期純利益	407	408

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	407	408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	6
為替換算調整勘定	62	159
その他の包括利益合計	63	165
四半期包括利益	470	574
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	470	574
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、デジタル・クリエイティブスタジオ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。